单位：千元币种：人民币

项目

2018 年 1-6 月 2017 年 1-6 月

对利润总额

的影响

对其他综合

收益的影响

对利润总额

的影响

对其他综合

收益的影响

市价上升 100个基点 -13,642 -213,616 28,527 -129,972

市价下降 100个基点 13,642 213,616 -28,527 129,972

对利润总额的影响是指假设利率于未来 1 年中间发生一定变动对 1 年内净生息头寸利息收入

及年末持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产及金融负债所产生的重估后公允价

值变动的影响。

对其他综合收益的影响是指基于在一定利率变动时对年末持有的可供出售金融资产进行重估

后公允价值变动的影响。

上述敏感性分析假设各期限资产和负债的收益率平行上移或下移，因此，不反映仅某些利率

变动而剩余利率不变所可能带来的影响。这种预测还基于其他简化的假设，包括所有头寸将持有

到期。

该假设并不代表本公司及子公司的资金使用及利率风险管理的政策，因此上述影响可能与实

际情况存在差异。

另外，上述利率变动影响分析仅是作为例证，显示在各个预计收益情形及本公司及子公司现

时利率风险状况下，利润总额和其他综合收益的估计变动。但该影响并未考虑管理层为管理利率

风险而可能采取的风险管理活动。

（3）其他价格风险

价格风险是指因市场价格变动(利率风险或汇率风险引起的变动除外)而引起的金融工具未来

现金流量或公允价值变动的风险，不论该变动是由于个别金融工具或其发行人的特定因素引起的，

还是由某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起的。本公司及子公司的价格风险

主要来自自营投资、做市等业务持仓。为有效管理风险，本公司及子公司主要采取以下措施：一

   东兴证券股份有限公司 2018 年半年度报告

145 / 168

是通过构建证券投资组合，运用金融衍生工具，进行有效的风险对冲；二是统一管理持仓的风险

敞口，通过业务部门内部风控岗和风险管理部两道防线，实施独立的风险监控、分析、报告，及

时发现和处置风险；三是实施风险许可证管理，控制风险敞口规模、集中度、损失限额等指标，

并不定期调整以应对不断变化的市场风险、业务状况或风险承受能力；四是结合情景分析、压力

测试等方法对组合的相对风险和绝对风险进行评估。

敏感性分析

如果权益工具的市价上升或下降 10%，假设可供出售金融资产仅考虑公允价值波动而不需计

提减值的前提下，其他变量不变，基于资产负债表日的上述资产对本公司及子公司利润总额和不

考虑企业所得税影响的其他综合收益的影响如下：

单位：千元币种：人民币

项目
2018 年 1-6 月 2017 年 1-6 月

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

市价上升 10% 226,931 740,551 152,558 713,914

市价下降 10% -226,931 -740,551 -152,558 -713,914

2．信用风险

信用风险指由于交易对手不能履行合约而导致损失的风险。本公司的信用风险主要来自以下

方面：一是证券买卖的代理业务，若公司未提前要求客户依法缴足交易保证金，在结算当日客户

的资金不足以支付交易所需的情况下，或客户资金由于其他原因出现缺口，本公司有责任代客户

进行结算而造成损失；二是货币资金、结算备付金、存出保证金、买入返售金融资产和应收款等

金融资产，以及债券投资，其信用风险主要为交易对手违约和标的证券发行人主体违约风险，最

大的风险敞口等于这些资产的账面金额；三是融资融券业务、约定购回式证券交易业务、股票质

押式回购交易业务的信用风险，主要为客户未能及时足额偿还负债本息而违约的风险。

为控制经纪业务产生的信用风险，本公司代理客户进行的证券交易均以全额保证金结算，从

而避免了代理业务相关的结算风险。

本公司的货币资金、结算备付金和存出保证金均存放于信用良好的商业银行、中国证券登记

结算有限责任公司和相关交易所；买入返售金融资产均为质押式、买断式回购；应收款主要为预

付款项、各项押金等，信用风险较低，且根据减值测试情况对应收款已充分计提了坏账准备，将

该类金融资产的信用风险降低至最低水平。本公司通过选择投资国债、中央银行票据、信用评级

高的债券等来控制固定收益类证券投资的信用风险，注重发行主体的资质分析，且通过分散化投

资以分散信用风险。